ESTRATTD

GLUNTA REGIONALE DEI, LAZIO

auﬂquﬁnﬁ}uﬂoauﬂucﬂauuﬂuua -

DAL PRCCE;SD VERSALE DELLA SEDUTA DEL 2 6 ‘qp R 1999

ADDT' 2 E QPR' ngg NELLA SEDE DELLA ZEGIONE LAZIG, IN YIA CRISTOFOZO

COLOMEQ, 212 ST ' RIUNITA i

GIUNTA REGIONALE,

COSI® COSTITUITA-

BADATONT Piatrs Presidents FEDERICO Maurizio AszessOre
COSENTIND Lionelie Yice Presidentsz  SEam I Finwarnd e
ALFANTRY Livig Assessore LUCTSANG Bietra “
AMETT Mattec = MARRONY Angicla .
BONADONTA ealvators “ METa Hichele -
CIOFFARELLI Frarcesco “ PIZZUTELLI * ¥incenzo D
LONATO Paagusie #
ASSISTE 11 SEGEZTARIO Dott. Saverio Sucoisps.

-------

OMISSIg

COSENTING, LUCTSANG, META..

ASSENTT .

CEGETIC - L. s

EELIBEH!—;EICIHE g i }{QO .

ALI0EE o 104, art. . comns 11,

cAalla L. Z1.5.1958, =, 182, Programmazions o
Latiluriooe e
Crifteri per 17ag

letterg 1) his e l/ter introcolte
Appravazione delie smodaliza’ o4

servizio di” zivte personala x- Bertzlorl di handican grave a deq

Segnazione &l Comurl 2i soecificd

contribat i,




LA GIUNTA REGIGNALE

SUPROPOSTA dell’ Assessore alle Politiche perla Quatita® della Vita;

VISTA  fa L, 21/5/1998, n. 162, recante modifiche alla L. 104 del 5/2/1997 o concemente
misute di sestegno in favore d persone con Pandicap grave;

VISTO  in particolare 'art, 39, coma 2°, lettere &/ &l ¢ £) o della . 104/92 che assegna alla _,
' Regione il compito di programmare ¢ disciptinare le modafits di realizzazione di

programmi di-afuto alle persone portatrici di handicap grave;

PRESQ ATTO della nota della Presidenza del Consiglio dei Minigtr - Dipartimente Affar Sociali /
dal 13/10/1998 n. DAS//SEES/S.B. com Ia quale si comunicava che per Ianno 1998 & -

stafa destinata alla Regione Lazio la somma df Lire 2. 733.000.000 per il finanmamento
dei programmi suddetit;

CONSIDERATO che I'art. 3 defla 1., 162/9% prevede il finanziamento degii intervent; anche et
gli esercizi finanziar 1999 ¢ 2000;

RITENUTO & dover sottoporre  all*approvazione  del Consiglio regionale una proposta di
deliberazione per la determinazions della programmazione & intervent di sostegno afla
persona ¢ familiare ¢ deile discipling delle modalita operative di tali servizd nonché deiia
individuazione dei criteri per lassegnazione ai Comuni di specifici  confribut
vhlizzando il suddetto fondo appositamente  attribuito alla Regione Lazio dal
Dipartimento Affar sociali; :

all’unanimita

DELIBERA

di sotfoperre all’approvazione del Consiglio regionale {l seguente schema di deliberazione

ENIE
FRIONALR

IL ¥
DERLA GiLES




CONSIGLIO RESHONALE sague: DELIBERAZIONE n.

.:.?',-'_

MOD.CRS/D

REGIONE LAZIO b AP

Oggetto: * Legae 5/2/1992, n. 104, art. 39, comuma 2°, lettere &) 4 o ¢ o imirodote dalla L.
21/5/1998, n. 162, Programmazione e approvazione delle modalith di jstibuzone del
servizio di aiuto personale ai portatori di handicap grave ¢ dei criteri per Iassegnarions .
ai Comuni di specifici contribut”,

IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA  Ia Legge 8 gingno 1990, n. 142, relativa a “Nuavo ordinamento delle autonomis
locali” che prevede che i Comuni, nell’ambito delle loro competenze generali,
gestiscano tra P'altro le funzioni amministrative nej settor organici dei servizi sociali
(art. B);

VISTA  la Legge n. 241/90, relativa aila semplificazione delle procedure amministrative e, m
particolare, Part. 12 che dispone Ia predeterminazione e la pubblicazione di criteri e
maodalitd cui la pubblica amministrazione deve attemerss nella concessione i
sovvenzion, coniribufi, sussidi ¢ vantaggi economici di gualunque genere;

VISTA  la legge regionale 22 otichre 1993, n. 57, che contiene  Jisposizioni relative
all’emanazione dai provvedimenti amministrativi, all’esercizio del didtto d’accesso ai
documenti ammitdstrativi, alla migliore funzlonalits del’attivits armuministrativa
dispone che la concessione di sovvenziont, contributi, sussidi e benefici economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e prival ¢ subordinata afla
predeferminazione - nella legee che discipling 1a fnateria 0 in appositc provvedimento -
amministrativa da pubblicarsi sul Bollettino Tffciale dsila Regione - dei criteri e dslle
modalit3 a cui 1’amministrazione regionale deve atteners (art. 7);

VISTO - iD.PR 616/77
VISTA  [aL.R. 3896 ¢ in particolare 'art. 23;

VISTA  laLepge 5 febbraio 1992, n 104 “Legge quadro per assistenza, [Mintegrazione sociale
ed i diritti delle persone handicappate”; /,f"

VISTA  lal. 162 dsl 217571998 recante modifche afla L. 104592 .

VISTO  Part. 39, comma 2%, lettere £} 4u o &) 2w della L. 104/92, come modificato dalia L.
162/98, che assegna alle Regioni il compito d; :
* &) g - programmare interventi di sostegno alla personma e familiars a favors

delle persone  con handicap di particolare gravita mediante forme & assistenza
domiciliare e di aivto personale, anche della duratz di 24 ore . provvedendo aila
realizzazione dei serviz di oui all’art. 9, all’istitizione di serviz i accoghenza
. Per periodi brevi ¢ di emergenza, tenuto conto & quanto disposto dagi articeli 8,




comma 1, letera 1) ¢ 10, comma I, e _al-".rimb:.:nlzéd'- parzdale delle spesc
documentate di assistenza nell’ambito.” df programmi previaments concordati;

s ¢ @~ 4 disciplinare, allo scopo & garantire il disitto ad una vita indipendente
alle porsone con disabilitd permanente ¢ grave limitazione dell’auntonomia
personale nello svolgimento of una o pift fonzioni  essenziali della vita, non
“superabili mediante ausilt teenici, le modalitd di realizzazione di programmmi  di
aiuto alla persona, gestii in forma indiretfa, anche mediante  piani
personahizzati per i soggetti che ne facciano richiesta, con verfice  delle
prestazion erogate ¢ della loro efficacia ;

RITENUTC che ira i suddetti interventi sociali a favors  dej portateri & handicap grave
tishltano nnovativi dspetto a interventt gia praticatt nonché particolarmente incisivi, al
fine di garantire a tali sogostti il dJirftto  ad uma vita indipendente nell’ambients
familiare, 1 progetti di sostegno aila persona ¢ familiare attuat dai Comung medinnte
forme di assistenza domiciliare & di ainto personale anche della durata di 24 ote &
anche nelle glornate del sabato € della domenica e attuabili anche attraverso forme di
gestione  indiretts delle prestazioni preveniivaments concordate com i sogueti
interessall & previa verifica della loro efficacia, nonché la istifuzions di centt dingm
socio-riabilitativi  da realizzare in stretta collaborazione con la ASL. e riservat
all’accoglienza dei disabili gravi; '

ACCERTATA Ia opportunitd di privilegiars tali interventi consentiti dalla itata L. 162/98 nonché
la necessitd di provveders, in atiuazione della stessa legge, alla programrazione e afla
disciplina dei volut intervent di sosteeno alfa persona con handicap grave;

VISTA  la nota della Prosidenza de] Consiglio dei Mimistd - Diparfimerto Affari sociali del
13/10/1998 n. DAS/I/5885/S.B. con la quale si comunicava che per 'amno 1998 &
Stala azssegnata alla Regione Lazio Ja somma di Lire 2.733.000.000 dz dostinare al
fnanziamento dei suddetti progratreni J infervenio;

CONSIDERATO che Iart. 3 della I.. 162/98 prevede I'assegnazione di fondi per il finanzamento
di tali interventi anche per gli anni 1999 e 2000;

RITENUTO di dover deternminare e mmodaliia per istitzzione ¢ la gestione da parte dei Camuni
degh imterventi di cul irattasi nonché i criteri per la ripartizione def succitad fondi
disponibili per contribuire al finanziamento dei prografnmi che saranno proposti da
dettl Enfi Localt

ATTESA  Ia propria competenza a deliberare in ordine  al presente provvedinento, stante la
natura regolamentare dello stesso, al fine di coordinare opportunamente Vatfiviia dei
Comum deputati ad effettusre 1 singoli interventi assistenziali: e
7
VISTA  laLegge n. 127 del 15/5/199%;




DELIBERA

L di pfumq-:re, ai sensi dell’att’ 39, comma 20 felter €] sei e €] ton dlelia L. 104 del 57211992,
come infegratz ‘dalla L. 162 def 21/5/1998, a programmare Vistituzione df intervent &
sostegna alla persona e farvdliare, come presiazioni integrative degli interventi gis realizoag dagii
Enti locali, a favore deils persone con handicap di particolare gravitd, da atfuare  attraverso:

w et la realizEazione - da Parde dei Comumi singoli o associati di forme di assistenza
domiciliare e df aiuto Personale anche della durata di 24 ore e anche nelle giomate def
sabato e della domenics; ~ '

* attuazione di progianm di ziuto alla persona gestiti in forma indirefta, mediante plani
Personalizzati prevenfivamente concordati fra Comuni~ g 'S0’ che ne facciaro
richiesta, con corresponsienc di un contributo mensite prestabilitc e verifica  deile
prestaziond erogate e dellz joro efficacia; ~

* Dapertira di centri diurn; sacio-riabilitativi, riservati all’accoglicnza dei disabil; gravi, da
© 7 programmare ‘e gestire in streits callaborazione con le ASI. - g Competenza previa
sottascrizions di appositi accordi di programma.

2. di approvare, a tal fine, le modaliti per la realizzazione degli interventi indicat; a punto
orecedente ed i criter per PPaccesso agli specifici contribut regionali contenuti nel’allegato “A"
che fa parte infeprante delja presente delibera;

3. di stabilite che per |'anno 1999 verra wiilizzata 1a somma di Lire 2.733.000.000, agsegnata aila
Regione dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Affari sociali - i sede dj
ripartizione dello stanziamento previsto dalla T, 162/1998 per *anno 1998, dpartendo 1a stessa
ai Comuni che faranno richiesta di coninbug , sulla base di apposif ¢ dettagliati programmi e
che analogamente g procederd per gh anni 2000 & 2091 per 'assegnazione ded fondi che
SATanno erogafi alla Regione ¥azio con riferimento agh esercizi finanziar 1999 ¢ 2000 ai sensj

4. di autorizzare la Giunta regionale all’erogazione dei suddet fondi in conformit} ai criteri ¢ alle
modalita fissati nel presente provvedimento:

5. di dars aito che il presente provwedimento pon “omporta, per il momento, spesa € che con le
deliberazieni di Ginnta con le quali si procederd al miparto defle citate somme verra assunto i
cortispondente impegno di Spesa a catico del capitolo del  bilancio di competenza che sard
apposifaments istituito, ' ba

: e
I presente provvedimento non & 80ggetio al controllo aj sensi dellart. 17, cormima 32 della

legge n. 127/97,

IGENTR
LTy BRGIONALS




ALLEZ. i DEUB, N %‘30..
DEL v QQQ.P.RT:BB.Q.

MODALITA’ PER L'ISTITUZIONE DEL SERVIZIOQ DI ATUTO ALLE PERSONE
PORTATRICI DI HANDEICAP GRAVE E CRITERT PER L’ ACCESSO AT CONTRIBUTI
REGIONALI SPECIFICT

L. 5/2/1992, n 104, art. 39 — comma 2°, lettere z} hig é d/"}ter
introdotte dalla L. 21/5/1998, n. 162

FINALITA®

La Regione Lazio, al fine di garantire il diritto 2d una vita indipendente alle persone con
disabilith permanente e grave limitazione dell’autonomia personale nello svolgimento di una o pid
funzioni essenziali della vita non superabili mediante ausili tecnici, e allo scopo di garantirne il
mantenimento neil’ambiente familiare, e integrazione sociale, promuove la programmazione ¢
'atiuazione delle seguenti iniziative prewste dalla L. 162/98, integrative degli interventi g -
realizzati dagli Enti locali;

L. la programmazione e Iattuazione di interventi di sostegnio alla persona ¢ familiare attraverso
forme di assistenza domiciliare e di aiuto pﬁ'sﬂnale: anche della durata r:I: 24 ore € anc}:e nelle =
giornate del sabato e della domenica: - '

2. Pavvio di programmi di aiuto alla persdnﬁ gestiti in forma indiretta, mediante plam
personahzzm per i mggeth che ne facciano richiesta, con verifica delle prestamam emgate e
della loro aﬂicacm _ _

. 3. Torganizzazione di centri diumi socio-riabilitativi, riservati all’accoglienza det d;abili gravi, da

programmare & gestlre in stretta collaborazione con le ASIL. di competenza prévia

sottoscrizione di app:::sm formali accordi.

Al finanziamento delie suddette iniziative sono destipati gli specifici i fondi assegnati alla
Regrcme dallz Presidenza del Consiglic dei Ministr — D1PMm3ntu per gii Affari sociali, per gli
imerventi di cui aila L. 162/98, art. 3, comma 1°, ammontanti per "anno 1998 a Lire 2.733.000.000

da utilizzare per I’anna 1999, . _
- 1L YERHIDRNTE Iy /;
DELLA REIOMALS } @uf"/
. ) . Jl. f,-'

1 : - ;‘Cf/—'

ALLEGATO“A” . '



' DESTINATARI

Gli interventi sono rivolti ai portatori di handicap che si trovano in situazibne di grave -
limitazione deli’autoncmia personale, come individuat dall*srt. 3, comma 3°, deila L 104/92, ¢
accertati i sensi dell’art. 4 di tale legye.

Sono escluse le disabiliti derivanti da patologic strettamente counesse ai processi di

invecchiamento.
ISTTTUZIONE E GRGANIZ-ZAZIQNE DEI SERVIZI ;- .

I servizi di aiuto alla persona, da attuare sia mediante gli interventi previsti dall’. 9 deila L.
5/2/1992, n. 104, sia attraverso la realizzazione di centr socio- riabilitativi per I"accoglienza diurna,
POs30N0 e352re 1st1tu1t1
¢ dai Conumi singoli: _
¢ .dai Comuni appartenenti allo stesso disirétto socio-sanitaric associati mediante una delle forme

previste dalla L. 142/90, capo VI ¢ attraverso specifici accordi di programma o protocolli
Pintesa; | |
s dalle Comunitd Montane comprendenti Commni di un solo dlsm:ttu socio-sanitario,

apposﬂamante delegate dai singoli Enti Localt.

Il servizio indicato al punto 1 delle FINALITA® pud essere gestjfu'direttamente dagli Enti c- v
mediante convenzione con Cc-:}peraﬂve saciali, Ofrgamzmzmm di Vﬂlcntanato iscritte neghi
appositi Albi regionali, IP.A B, Fondazmm & Istituzioni private avent! finalifd socio-assistenziali o
puo awalers: dell’opera di coloro che hanno. ottenuto il riconoscimento dell’obiezione di coscienza
ai sensi della normativa vigente, come previsto dall’art. ¢ della L. 104/92 e dalla LR /}ﬁ/%.

I servizio di cuf al punto 2 delle FINALITA’ viene reahzzatc attraverse programmi di aiute
alla persona gestitt in forma indiretta. mediante piant personahzzan previamenie concordati con le
persone richiedenti e con verifica dell’efficacia delle prestazioni,

In tale caso Putente & libero di scegliere [ propr assistenti personali ed ¢ fenuto a regolarizzare il
rapporto con essi mediante un contratto di lavora nel rispetto della normativa vigente. Resta. a _
carico defl’utente ogni onere assicurative e previdenziale riguardante gii operatori impegmati nelle

atiivitd assistenziahi.

2 Jo




‘A tale scopo I'utente dovri stipuiare idonea polizza assmuranva RCT a favore degh Gperamn
unp:egan nel servizio, sclievanda i C:::mune mtarassa:to da ogni onere € respﬂnsahﬂﬂax
relativamente all’osservanza di disposizioni di legge e regclamenti e per qualsiasi azione 0
omissiane,

Il Comune corrisponde all’utente un contribute mensile previamente concordato sulla base di un

piano personalizzato, comprensive di ogni onere correlato al servizia,

L’utente & tenuto a presentare, con scadenza stabilita dall’Ente locale, una rendicontazione delle ;

spese sogteturte,
‘I Comune esercita la vigilanza ed il controlio sulPattivith svoits dall’ operators ne1 condfronti
dell’utente ¢ verifica I"efficacia deIl’mtm'venta rispetto alle finalitd auspicate.

| I centri diurni socio-riabilitativi, di cui al punto 3 delle FINALIT A’ sono destinail ai
portatori di handicap grave, constatata 'attuale carenza di strutiure diurne idonce ad accogliere tali
soggerti.

Le particolari esigenze dell’utenza rendono necessarie forme di intérvento integrate socio-
sanitario. Pertanto i progetti di apertura dei centri vanno proposti dai Comuni d'intesa con e A S.L.
dI competenza, le quali devono essere coinvolte nella realizzazione e gestione delle attiviti previste.

CONTRIBUTO REGIONALE

Gli interventi sono ammessi comtributa sulla base di apposite richieste avanzate dagli Bnoti -+ v .

Locali indicati nef precedente punto,

Le domande di finanziamento devong ﬁsere presentate entro ghi stessi termini previsti per
le richieste relative ai contributi da assegnare ai sensi delle altre leggl nazionali e regionali in

materia di servizi sociait. -

/

Per I'anno 1999 le domande dovranno essere presentate entro 45 gomi dalla data di
pubblicazione dei presenti criteri sul Bolletting Ufficiale, '
Nel caso di Cormni associati il finanziamento viene assegriato, in relazione alia fattispecie,

al Comure indicato come capofila o al Consorzio o alla Comunita Montana,

Sono prese in considerazione richieste corredate da progetti chiari e dettagliats contenenti in

particolare:

3

Eet ﬁmm.:, mmﬁh,_m. oo




a / mdma&:azmm degf: uz‘em: a afmem J :mﬁmzmne del lore numero prmsm e .-.’e moah;’;ta i
sefezmne degli stessi; '

ke descrizione della tipologia degli interventi previsti;

It durata dei servizi ¢ I regolamentazione del foro svolgimento;

Uindicazione det tempi previsti per Iavvio degli interventi;

2 0 p o

! aa’e.s'rone ¢ Ja pariecipazione ai progetti da Darte delle ASL di competenza, in ossequm a'i
principio defla necessaria m:‘egmzrane sociosanitaria ribadita  dal piano socio- amsrensze-
‘regionale di cui alle deliberczioni &i G.R. n. 2925 del 30/6/1998 ¢ n. 7764 del 22/12/1998: |
programat concordati cort e ASL di appm-reﬁenm saranne privilegiati;
Q  Findicazione defle previsie forme di integrazione ¢ coordinamento con la rete di Servizi esistenti
nel territorio;
G {e modalita ipotizzate per lo geﬁione dei servizi;

0 Pindicazione della eventuale adesione e partecipazione allo svolgimento dei servizi de parte
delle categoric elencate dall'art, 9 comma 2° della L. 104792, nefl'intesa che fe persone che |
prestane @ivitd & aiuio personale devono avere o deve essere loro Jornita, wn’adeguata
Jormazione specifica; . —
I 'fnal‘icazfoné del costo del prageﬁn suddivise fra gli efememf che lo compongono, |
la determinazione dell'ammontare mczs's:mo del conmbufo previsto per utente per U'atuto alle
persone in forma indiretta; _

Q Peventuale partecipazione dell ’.Errfe ::zﬂc: copertura dei costi previsti con fondi del proprio .
bilancio; o : s
o impegno a forrire all ‘dssessorato regionale camperenre nofizie cirea | andamenrﬂ e T
{ eﬁfcac:a degf: interventi e gl obietivi conseguenti, RORCHE una cfeﬂagbafa rend:com‘az:me
defla spesa, si sensi dell'art. 62 della I.R. 38/96.

f

o

oy ) : ' : &
Le richieste non sufficientementé documentate sono eschuse dal finanziamento.

AMMISSIBILITA’

Le domande saranno esaminate ed ammesse eventzalmente a contributo nei limiti dells

disponibilita finanziaria sulla base delle seguenti caratteristiche: .

a} completezza ¢ chiarezza dei progetti, con riferimento a quanto indicato nel punto precedente;




B) progetu redai:t: in a:mrdo ¢on la ASL di c;:rmpetenza & com prmmune di forte mr&grazmne
socio-sanitaria & con la rete di serviai educanw g sportivi e aitn esistenti sul tmntnno

c) mdw:duamcne in accordo con la ASL, degli utenti e garanziz dz concreta cperanvrta entro

 I’anno cui s riferisce [ richiesta: '

d) coinvolgimento nell’attuazione dei progetti delle categorie di cui all’art. 9, comma 2;’, della
legge 104/92, con particelare riferimento al volontariato,

e) lmpegnu dell’Exnte per i parziale finanziamento del progetto con fondi del PToprio b:lam:m _

1) mdlca.zmne del numero complessivo di  portatori di handicap grave presenti sul territorio
.accertati ai sensi dell’art. 4 della L. 104/92;

CRITERT DI RIPARTQ DEI FONDI DISPONIBILI

La somma disponibile sul bilaacio regionale per gli interventi in argomento viene ripartita in
tre quote uguall oghuna delle quali & rispéttivamente destinata al finanziamento di una delle tre
tipologie di progetti indicati nelle FINALTTA’.

Eve:ﬁuaﬁ somme nen utilizzate per la corrispondente tipologia verranno assegnate alle altre

categorie di interventi in base alle necessita,

Le domande ritenute ammissibili saranno finanziate tutte e per Iintero tmporto richiesto e

documentato qualora la disponibiliti finanziaria lo consenta, .

Nel caso in cui ie somma delle cifie ﬂchmste ecceda la dispc:mblllta si procedera nei

1
o
i

. ‘_,.'f‘.

)
i
'-'.rf"'; .
R E

seguente modo: .
a} per gh mtervenu di cui at pl.ln'.tl 1eZ2delle FINALITA® si stahﬂisce che:

e il mnmbuto massimo annuo per ogni utente inserito nel progetto di intervento sard pari a
Lire 15.000.000:

f

il coniributo massimo per I'intere intervento annuo progettato sar pari a: ,

= Lire 600:000.000 per il Comune df Roma;
= Lire 200.000,000 per { Comuni capoiucgo di Provincia e per i Comumi associaii:
= Lire 100.000.000 per gl altri Comuri,

e si dividera 'importo disponibile per il aumero complessivo dei disabili gravi al quall sono
rivolti gli infervent: progettati, desumibili dalla somma dei dati indicati nei progetti allegati

alle varie domande ritenute ammissibili; quindi si moltiplicherd la quota unitaria cosi




N nﬂam:ta,pa :l mero degh utenn prewsta in agm progetto; se il progettn prevede un ccrstﬂ
RS umtan-::- mfenore 11 calcolg prmdera in ¢onsiderazione quest ultimo. -
" ctﬁ‘a n::ttv:m;ta rappresenter& Pentita del contribute da assegnare agli Enti iucah'
nch:edent:, fermi i limiti massimi sopra indicati, __
I contribito non potrd comunque, assere inferiore 2 Lire 10 {}GEJ 000 per c-gm domanda
- amrmssibila.
Eventuali frazioni inferiori ed altre somme restdue, verranno sommate ¢ Pimporto attenuto
sard assegnato, in quote pan alla citata misura minima, ai Comuyni singoll o associati con  ° :

.mageior presenza sul territorio di portatont di handicap grave accertati ai sensi di legge e
indicati dai Communi stessi. _
Esaurita tale operazione, eventuali ulterior] residui verranno ripartiti proporzionalmente fra i
vari progetti ammessi a contgibuto.
.bJ per i.centri diurni di cui al punio 3 delle FINALIT A’ si stabilisce un contributo massimo annue
di lire 100.000.000 per ogni pmgeﬁo di apertura,
Se la dispombzhta finanziaria non consenta di accogliere tistte le richieste il contributo sara .
 proporzionalmente ridotto fino ad un migimo di lire 50.000.000. Qualora Ta disponibiita
finanziaria non consenta di soddisfare tutte le n’éhigste con il eontributo nefla misura minima .
sopra indicata, si pmcedgrﬁ all’esclusione dei progetti presentati dal Comuni con minore

presenza di portatori di handicap grave accertati ai sensi di legge e indicati dai Comuni stessi,

critemifac




